
   UBND TỈNH VĨNH LONG  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM   

   SỞ VĂN HÓA,THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:   13/QĐ-SVHTTDL Vĩnh Long, ngày  11 tháng  01 năm 2021 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021 

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

 

GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

Căn cứ Quyết định số 15/2016/QĐ-UBND, ngày 04/5/2016 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Vĩnh Long quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Vĩnh Long; 

Căn cứ Quyết định số 2571/QĐ-UBND, ngày 11/10/2019 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Vĩnh Long về việc kiện toàn cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch tỉnh Vĩnh Long;  

Căn cứ Quyết định số 2106/QĐ-UBND, ngày 14/8/2020 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Vĩnh Long về việc điều chỉnh, bổ sung cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Vĩnh Long; 

Căn cứ Quyết định số 3564/QĐ-UBND, ngày 30/12/2020 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Vĩnh Long về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính 

năm 2021 của tỉnh Vĩnh Long; 

Căn cứ Quyết định số 570/QĐ-SVHTTDL, ngày 31/12/2020 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021 của 

Sở; 

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Sở. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyên truyền cải cách 

hành chính năm 2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Vĩnh Long.  

Điều 2. Giao Chánh Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với Thủ trưởng các đơn 

vị thuộc Sở triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung Kế hoạch được ban hành kèm 

theo Quyết định này.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Sở, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở và các cá 

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.  

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận: 

- Như điều 3; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Sở Nội vụ (để biết); 

- Sở TT&TT; 

- Lưu: VT, VP, L. 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Phan Văn Giàu 



2 

 

   UBND TỈNH VĨNH LONG  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM   

   SỞ VĂN HÓA,THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021  

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Vĩnh Long 

(Ban hành kèm theo Quyết định số  13/QĐ-SVHTTDL,  

ngày  11/01/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Vĩnh Long) 

 

 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU VÀ ĐỐI TƯỢNG  

1. Mục tiêu  

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tổ chức thực hiện Kế hoạch cải cách 

hành chính năm 2021 của Sở đối với công chức, viên chức trong quá trình thực thi 

nhiệm vụ; đồng thời, nâng cao nhận thức trong cộng đồng doanh nghiệp, trong 

Nhân dân để góp phần xây dựng nền hành chính minh bạch, công khai, dân chủ, 

hiện đại. 

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền về cải cách hành chính (CCHC), 

trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; xây dựng và phát triển chính phủ điện tử.  

2. Yêu cầu  

a) Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, phù hợp với tính 

chất, đặc điểm và nhiệm vụ của ngành.  

b) Công tác tuyên truyền phải gắn với Kế hoạch cải cách hành chính của Sở 

năm 2021 đã được ban hành.  

c) Lồng ghép công tác tuyên truyền cải cách hành chính với việc tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật 

của nhà nước.  

3. Đối tượng  

Toàn thể công chức, viên chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các 

doanh nghiệp và người dân có liên quan đến lĩnh vực của ngành phụ trách. 

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN  

1. Nội dung tuyên truyền  

a) Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước 

về cải cách hành chính.  

b) Tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Kế hoạch cải cách hành chính 

năm 2021 của tỉnh, của Sở, gồm có các nội dung: Cải cách thể chế; cải cách thủ tục 

hành chính; cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; cải cách chế độ công 

vụ; cải cách tài chính công; Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử; Tuyên 

truyền chấn chỉnh đạo đức công vụ, hướng vào phục vụ Nhân dân.  



3 

 

c) Những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân cũng như 

tình hình triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính của Sở. Qua đó biểu dương 

những tập thể, cá nhân thực hiện tốt, có sáng kiến trong công tác cải cách hành 

chính; phê phán những hiện tượng tiêu cực, trì trệ, có hành vi không đúng đắn gây 

khó khăn, phiền hà cho công dân, tổ chức.  

d) Vai trò, trách nhiệm lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, người 

đứng đầu cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội đối với nhiệm vụ công tác 

cải cách hành chính ở từng lĩnh vực, lấy sự hài lòng của người dân làm thước đo 

cho hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện cải cách hành chính. 

đ) Tuyên truyền về chính phủ điện tử, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, 

quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

theo hướng hiện đại; trách nhiệm của công chức, viên chức trong giải quyết công 

việc của người dân; trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong việc tuân thủ các thủ 

tục hành chính.  

e) Giới thiệu mô hình, cơ chế đang được triển khai, các điển hình tốt về cải 

cách hành chính ở trong tỉnh hoặc ngoài tỉnh. 

g) Tuyên truyền, giáo dục về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm, ý thức kỷ luật, 

đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp; các quy định của pháp luật về các lĩnh vực, 

nhiệm vụ chuyên môn, tiêu chuẩn công chức, viên chức, chế độ tuyển dụng, khen 

thưởng, kỷ luật, chế độ đào tạo, bồi dưỡng trong cơ quan, đơn vị.  

h) Kỹ năng hành chính, kỹ năng giao tiếp, ứng xử của công chức, viên chức 

đối với đồng nghiệp và tổ chức, cá nhân khi giải quyết thủ tục hành chính, giao 

dịch hành chính và tiếp cận dịch vụ công.  

2. Hình thức tuyên truyền  

a) Tuyên truyền qua các tin, bài, chuyên mục trên trang Thông tin điện tử 

của Sở và bản tin Văn hóa.  

b) Lồng ghép nội dung cải cách hành chính trong các hội nghị tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật, các cuộc họp giao ban, sinh hoạt lệ chi bộ, sinh hoạt 

công đoàn. 

c) Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu chính sách và pháp luật bằng hình thức thi 

viết, hái hoa dân chủ hoặc sân khấu hoá (nếu có). 

d) Tham gia các cuộc thi tìm hiểu về nội dung, chương trình CCHC, những 

ý tưởng cải cách hành chính do cấp có thẩm quyền tổ chức. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Văn phòng Sở 

- Tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện Kế hoạch đảm 

bảo hiệu quả, đúng quy định; đồng thời, tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở về tình 

hình, kết quả thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính  theo 

quy định. 



4 

 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị đăng tải các tin, bài, văn bản về CCHC, 

cập nhật bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở trên Trang thông tin điện 

tử. Công khai bộ TTHC tại trụ sở cơ quan. 

- Tổ chức, hướng dẫn tuyên truyền, lồng ghép nội dung cải cách hành chính 

trong các cuộc họp giao ban, sinh hoạt lệ chi bộ, sinh hoạt công đoàn. 

2. Các đơn vị thuộc Sở 

Căn cứ Kế hoạch này, tổ chức triển khai các nội dung tuyên truyền CCHC 

đến toàn thể công chức, viên chức thuộc đơn vị mình quản lý; định kỳ báo cáo kết 

quả tuyên truyền lồng ghép vào báo cáo CCHC quý, 6 tháng, năm theo quy định. 

Riêng Thanh tra Sở và Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, ngoài việc thực 

hiện các nội dung nêu trên, còn thực hiện các nhiệm vụ sau: 

- Thanh tra Sở chủ trì triển khai việc lồng ghép nội dung tuyên truyền cải 

cách hành chính vào công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021.  

- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình (bộ phận một cửa) có trách nhiệm 

thông tin, tuyên truyền đến người dân, tổ chức việc thực hiện cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm Hành chính công 

tỉnh. 

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh kịp 

thời về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, quyết định./. 


		pvgiau.svhttdl@vinhlong.gov.vn
	2021-01-12T15:12:41+0700


		svhttdl@vinhlong.gov.vn
	2021-01-12T16:01:33+0700


		svhttdl@vinhlong.gov.vn
	2021-01-12T16:02:04+0700




